12. Δύο πνευμάτων διαφορὰς (4) ἴσμεν ἡμεῖς, ὧν 12. Duo spirituum genera.—Duo spirituum discrimina novimus, quorum alter anima vocatur, alter τὸ μὲν καλεῖται ψυχὴ· τὸ δὲ μείζον μὲν τῆς ψυχῆς, Θεοῦ δὲ εἰκὼν καὶ ὁμοίωσις. Ἐκάτερα δὲ παρὰ τοῖς anima præstantior, Dei imago et similitudo. Uter- ἀνθρώποις τοῖς πρώτοις ὑπῆρχεν, ἵνα τὸ μὲν τι ὧσιν que primis hominibus inerat, ut partim ex materia ὕλικοι, τὸ δὲ ἀνώτεροι τῆς ὕλης. Ἐχει δὲ οὕτω πᾶ- constarent, partim materia præstantiores essent. σαν ἔστιν ἰδεῖν τοῦ κόσμου τὴν κατασκευὴν σύμπα- Sic autem se res habet. Universam videre est mundi constructionem, ac universum opus ex ma- σάν τε τὴν ποιήσιν γεγνουῖαν (5) ἐξ ὕλης, καὶ τὴν teria profectum, ipsam autem materiam a Deo ὕλην δὲ αὐτὴν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ προβεβλημένην, ἵνα τὸ creatam; ita ut partim rudis et informis intelliga- μὲν τι αὐτῆς ἀπορον καὶ ἀσχημάτιστον νοῆτα πρὸ tur, antequam divisionem acciperet, partim ornata τοῦ διάκρισιν λαθεῖν, τὸ δὲ κεκοσμημένον καὶ εἰ τα-

(98) Ὑπὸ Ὀρέστου. Angl. ἀπὸ Ὀρέστου. Non de Helena hæc dicta, sed de Clytæmnestra editor Oxoniensis existimavit.

(99) Δοξομανίας. Sic mss. codd. et Fronto Du- D cæus. Aliæ editiones δοξημανίας.

(1) Καὶ δι' ἀξιοπιστίας... γίνονται. Legendum videtur κἄν δι' ἀξιοπιστίας... γίνονται.

(2) Τί μοι... τί δὴ μοι. Sic tres mss. codices et editio Tigurina. Parisienses τί μή... τί δὲ μή.

(3) Διὰ τῆς ἑαυτοῦ καταλήψεως. Si hæc scri- ptura servetur, sic erit interpretandum: Per tuam ipsius comprehensionem, sive cognitionem, veterem generationem repudians. Sed longe melior sententia exstabit, si legamus, αὐτοῦ pro ἑαυτοῦ: Vive Deo, per cognitionem ipsius veterem generationem repudians. Satis perspicitur nihil vitii inesse huic sententiae. Agnitio enim Dei, inquit Irenæus lib. v, c. 12, n. 4, renovat hominem. Infra n. 20, Tatianus Christianam doctrinam vocat τὴν περὶ Θεοῦ κατά- ληψιν. Et n. 13, docet animam, quæ Dei cognitione instructa est, immortalē fieri. Cum autem animæ immortalitatem repetat ex conjunctione cum Spi- ritu sancto; liquet eum Dei cognitione non nudam

cognitionem intelligere, sed amorem etiam hæc voce et conjunctionem cum Spiritu sancto complecti. Unde non mirum si per hanc cognitionem renovari hominem docet.

(4) Δύο πνευμάτων διαφορὰς. Ingreditur Tati- anus prolixam disputationem de animæ humanæ imbecillitate, nisi a Spiritu sancto ad consequendam immortalitatem adjuvetur. Huic sententiæ non parum lucis affert Irenæus, qui Tatiani vestigiis Spiritum sanctum immortalitatis auctorem esse demonstrans, similiter monet eum a spiritu illo universum mundum permeante distinguendum esse. Sic loquitur S. martyr lib. v, cap. 12, n. 2: Aliud est enim afflatus vitæ, qui et animalem efficit hominem: et aliud Spiritus vivificans, qui et spiritalem efficit eum. Aliud autem est quod factum est ab eo qui fecit. Afflatus igitur temporalis, Spiritus autem sempiternus. Supra Tatianus, n. 4, Spiritum divinum, quem perfectum Deum vocat, ab inferiore spiritu distingui monet.